
QUARTA-feiRA, 31 de dezembRo de 2008 7
Diário Oficial Executivo  3
Aditivos Anteriores: XXXXXX

Endereço do Contratado: Av. Generalíssimo Deodoro nº 348-B- 

Belém-Pa

Data da Publicação: 31/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 048/2008

Objeto do Contrato: Prestação deserviços de limpeza e 

conservação no  Centro de Integração Regional de Governo em 

Marabá-PA

Valor do Contrato Original: R$ 8.445,33 (oito mil quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e trinta e três centavos)

Modalidade de Licitação: Dispensa - art. 24,  Lei 8.666/93

Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR e 

M.T. Entregas Rápidas Ltda - ME

Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação da vigência 

por mais tres meses

Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 30/12/2008

Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009

Dotação Orçamentária: 04 .122 .1228 .4836-339037

Fonte de Recurso: 0101

Ordenador Responsável: Aluízio Lobato Torres

Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXXX

Endereço do Contratado: Av. Generalíssimo Deodoro nº 348-B, 

Belém-Pará, CEP.: 66.055-240

Data da Publicação: 31/12/2008

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2008 – CPL/CPC-RC
Objeto: Locação de 16 (dezesseis) veículos automotores para 
locação fixa e 02 (dois) veículos para locação eventual, sendo 
10 (dez) do tipo pick up e 06 (seis) do tipo passeio para locação 
fixa, e 01 (uma) tipo pick up e 01 (um) tipo passeio para locação 
eventual, com o objetivo de complementar a frota do Centro 
de Perícias Científicas e atender às necessidades de sua sede e 
unidades regionais, conforme especificações contidas no Anexo I 
(Termo de Referência) do presente edital.
Abertura: 13 de janeiro de 2009. (10:00 Horário de Brasília - 
DF), no site www.comprasnet.gov.br.
Edital: O edital também poderá ser obtido no site: www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues.
Carlos Rodrigues Jr.
Pregoeiro
Centro de Perícias Científicas Renato Chaves

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 01

Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Fundação 
de Desenvolvimento Educacional de Guaraí
Objeto: Doação de cadáveres não reclamados, para fins de 
ensino e pesquisa em conformidade com a Lei Nº 8501/92
Vigência: 25/11/2008 a 25/11/2013
Valor: R$ Não oneroso
Dotação Orçamentária: ****
Fonte de Recurso: ****
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 25/11/2008

Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Juliana 
Azevedo Ruggiero Bueno
Endereço das Partes: Rod. dos Trabalhadores S/N, Belém-Pará e 
Av. JK, N 2489, Setor Universitario, Guaraí-Tocantins

ERRATA
ERRATA de Publicação de diárias, publicada no D.O.E. n°: 
31.249 de 08/09/2008.
Excluir da PORTARIA Nº 821/08 de 03/07/2008 o nome do 
servidor ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA.

ERRATA
ERRATA de Publicação de diárias, publicada no D.O.E n°: 
31.319 de 17/12/2008.
Excluir da PORTARIA Nº 1460/08 de 28/10/2008 o nome da 
servidora HÉRICA FEIO MORAES.

ERRATA
ERRATA de Publicação de diárias, publicada no D.O.E n°: 
31.249 de 08/09/2008.
Excluir da PORTARIA Nº 617/08 de 03/06/2008 o nome do 
servidor LUÍS BASÍLIO BOUZAS NUNES JÚNIOR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

Nº DO CONTRATO: 031/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia para 
construção de estação veicular, recepção, WC e estacionamento 
da Unidade Regional de Castanhal
Valor do Contrato Original: R$ 148.514,11
Modalidade de Licitação: Empreitada por Preço Global
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Viva 
Serviços de Mão de Obras Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prazo
Valor: R$ 148.514,11
Data da Assinatura: 03/12/2008
Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 17/01/2009
Dotação Orçamentária: 06.181.1184-2590- Modernização 
dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa:449051- Obras e 
instalações
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso S/N - Pça do 
Operário- Terminal Rodoviário de Belém, 1º Andar, Sala 107
Data da Publicação: 31/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 03

Nº DO CONTRATO: 055/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para prestar 
serviços de locação de veículos para remoção de cadáveres
Valor do Contrato Original: R$ 684.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Nacional 
Serviços de Locações Ltda- ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Inclusão da Cláusula 18 - 
Franquia de Quilometragem livre.
Valor: R$ 684.000,00
Data da Assinatura: 30/08/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 06.181.1052.4618- Realização de 
perícias médico legais; 06.182.1053.2642- Implementação das 
ações das U R de Perícias Científicas; Natureza da despesa: 
33039- Outros Serviços de Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 02
Endereço do Contratado: Av.Julio Cesar N 65, Val de cans, 
Belém-Pará
Data da Publicação: 31/12/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 01

Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e CIEE- 
Centro de Integração Empresa Escola
Objeto: Cooperação recíproca através de operacionalização de 
programa de estágio de estudantes

Vigência: 19/11/2008 a 19/11/2009
Valor: R$ 25,00 por estudante/mês
Dotação Orçamentária: 06.122.0125-4534- Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339039- 
Outros Serviços de terceiros PJ
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 19/11/2008
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sérgio 
Alencar da Silva
Endereço das Partes: Rod. dos Trabahadores S/N, Bengui-Belém-
Pará e Rua Tabapuã, 540, Itaim-São Paulo

EXONERAR
PORTARIA N° 249/08-GAB DE 30/12/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59 da 
Lei n° 5.810/94, o servidor NELSON DE OLIVEIRA YUNES 
MAGALHÃES, matrícula n° 57195380/1, do cargo efetivo de 
Técnico em Gestão de Informática, a contar de 05 de janeiro 
de 2009.
MIGUEL WANzELLER RODRIGUES - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 226 DE 30/12/2008-DAF

LAUDO MÉDICO N°73800A/1
NOME: ANTONIO FELIX MACIEL COUTO
CARGO: Médico Legista    MATRÍCULA: 5231698/1
PERÍODO: 30.12.2008 a 28.03.2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 028/2008

Modalidade de Licitação: dispensa
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Universidade Federal do Pará-UFPA - 
CNPJ: 34.621.748/0001-23, com a interveniência da Fundação 
de Ampara e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP - CNPJ: 
05.572.870/0001-59.
Objeto: Execução do Projeto História e Memória do Prédio da 
Escola de Governo Dom Macedo Costa.
Vigência: 03/12/2008 a 02/11/2009
Valor: R$ 37.250,32 (trinta e sete mil, duzentos e cinqüenta 
reais e trinta e dois centavos
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 04.128.1201.4117, 
elemento de despesa: 339039-Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Av. Augusto Corrêa, 01 - Guamá

EXTRATOS CONVÊNIOS
EXTRATOS DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 001/2008-IAP
Partes: INST. DE ARTES DO PARÁ - CNPJ 03319513/0001-58 e 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DA AMAZÔNIA – CNPJ 
nº 04.139.715/0001-80.
Objeto: repasse de recursos financeiros pelo IAP, destinados à 
Associação Cultural e Educacional da Amazônia, do município de 
Novo Repartimento, para execução do Projeto Fazendo Arte Com 
Arte, conforme Emenda Parlamentar.
Vigência: 22-12-2008 a 21-04-2009


